विल्ली विधान सभा समाचार भाग-1 (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार, 15 जुलाई,2002/आषाढ़ 25,1924(शक)

संख्या-82

अपराहन 2.00 बजे राष्ट्रीय गीत - वन्दे मातरम्

1. 2.01 बजे सदन का स्थगन

ि कि कि सदन समवेत हुआ, सत्ता पक्ष के कई सदस्य अपने आसनों पर खड़े होकर जम्मू में कासिम नगर क्षेत्र में आतंकवादियों द्वारा कई निर्दोष लोगों की हत्या किये जाने पर चिन्ता व्यक्त की और केन्द्रीय गृह मंत्री के त्याग पत्र की मांग करने लगे । बार-बार अनुरोध किये जाने पर भी सदन में शोर-शराबा जारी रहा,अतः अध्यक्ष महोदय द्वारा सदन को 10 मिनट के लिये स्थिगत किया गया ।

जब सदन पुनः समवेत हुआ,सत्ता पक्ष के सदस्य पुनः शोर मचाने लगे और नारे लगाने लगे । लगातार उत्पन्न हो रही अव्यवस्था के मददेनजर अध्यक्ष महोदय ने पुनः सदन को पांच मिनट के लिये स्थगित कर दिया ।

2. 2.25 बजे शोक संवेदना प्रस्ताव :

सदन द्वारा जम्मू के कासिम नगर क्षेत्र में आतंकवादियों के हमले में निर्दोष लोगों की मृत्यु पर शोक संवेदना व्यक्त की गई ।

सदन द्वारा मृतकों के सम्मान में दो मिनट का मौन भी धारण किया गया ।

3. 2.36 बजे प्रश्न काल :

तारांकित प्र.सं. 1,2 और 4 पूछे गये और उनके मौखिक उत्तर दिये गये । प्र.सं. 3 और 5 से 20 एवं अतारांकित प्र.सं. 1 से 23 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

3-00 बजे विशेष उल्लेख(नियम-287)

निम्नलिखित सदस्यों ने विशेष उल्लेख के मामले उठाये:-

- श्री रूप चन्द
 विकास मंत्री एवं मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया ।
- 2. श्री माला राम गंगवाल
- 3. श्री जय भगवान अग्रवाल
- 4. श्री नन्द किशोर गर्ग
- 5. श्री वीर सिंह

परिवहन मंत्री ने हस्तक्षेप किया ।

6. श्री सुशील चौंधरी

मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया । सुशील चौधरी ने विरोध में सदन से

- 7. श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 8. श्री अमरीश सिंह गौतम
- 9. श्रीगती अंजलि राय

5. 3.29 बजे कार्य मंत्रणा समिति के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण

श्री मंगत राम सिंघल ने कार्य मंत्रणा समिति का दसवां प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

6. 3.30 बजे गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी संमिति के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण

श्री मंगत राम सिंघल ने गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी संमिति प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

7. 3.30 बजे कार्य स्थगन प्रस्ताव पर व्यवस्था

अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि विपक्ष के नेता, डॉ. जगदीश मुखी बिजली की अत्यधिक कमी से उत्पन्न स्थिति पर चर्चा हेतु कार्य स्थगन प्रस्ताव की सूच। डॉ. जगदीश मुखी ने सदन की अनुमति मिलने के पश्चात चर्चा प्रारम्भ की :-

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. डॉ. नरेन्द्र नाथ
- 2. श्री अरविन्दर सिंह लवली
- 3. श्री नन्द किशोर गर्ग
- 4. श्री शोएव इकवाल
- 5. श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
- 6. श्री राग भज
- 7. श्रीमती किरण वालिया
- 8. श्री राम सिंह नेताजी
- 9. श्री मतीन अहमद
- 10. श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 11. श्री साहब सिंह चीहान

परिवहन एवं ऊर्जा गंत्री ने वर्चा का उत्तर दिया ।

8. 6.59 बजे

सदन पटल पर रखे जाने वाले कागजातों के संबंध में माननीय अध्यक्ष महोदय की व्यवस्थ

सदन पटल पर अधिसूचनाओं अथवा आदेशों की 70 प्रतियां सचिव,विधान सभा को भेज विभाग को उसकी अग्रिम सूचना देनी आवश्यक है ।

सचिव उनको कार्य सूची में सूचीबद्ध करेंगे । निर्धारित तिथि को संबंधित मंत्री को अधिर आदेशों की प्रतियों को सही प्रक्रिया के अनुसार सदन पटल पर रखने के लिये कहा जा

सदन मंगलवार, 16 जुलाई,2002 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिये स्थिगत हुआ

एस.के.शर्मा

दिल्ली,

सचिव

15 जुलाई,2002

7.00 बजे

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART – I (brief record of proceedings)

Monday, 15th July, 2002/Ashada 25, 1924 (Saka)

No.82

2.00 PM

NATIONAL SONG (VANDE MATARAM)

2.01 PM

1 Adjournment of the House

As the House assembled, several members of the ruling Party stood up expressing concern at the massacre of innocent people by the terrorists in the Kasim Nagar area of Jammu and demanding the resignation of Union Home Minister. Since pandemonium continued in the House despite appeals, the Chair adjourned the House for ten minutes.

When the House reassembled, the ruling party members again started slogan-shouting. Due to continuing disorder, the Chair again adjourned the House for five minutes.

2.25 PM

2. OBITUARY REFERENCES

The House condoled the death of innocent people killed in the terrorist attack in Kasim Nagar area of Jammu.

The Members also observed two minutes silence.

2.36 PM

3. QUESTION HOUR

Starred Questions 1, 2, and 4 were asked and replied. Replies to Starred Questions 3 and 5 to 20 and Unstarred Questions 1 to 23 were laid on the Table of the House.

3.00 PM

4. SPECIAL MENTIONS (RULE 287):

The following Members made Special Mentions:

- Shri Roop Chand.
 - (Minister of Dev. and Chief Minister intervened)
- 2. Shri Mala Ram Gangwal
- 3. Shri Jai Bhagwan Aggarwal
- 4. Shri Nand Kishore Garg
- 5. Shri Veer Singh

(Minister of Transport intervened)

- 6. Shri Sushil Chaudhry
 - (Chief Minister intervened)

(Sh.Sushil Chaudhary Walked Out in protest)

- 7. Shri Mohan Singh Bisht
- 8. Shri Amrish Gautam
- 9. Smt. Anjali Rai

3.29 PM

5. PRESENTATION OF REPORT OF BUSINESS ADVISORY COMMITTEE;

Shri Mangat Ram Singhal presented the Tenth Report of the Business Advisory Committee.

3.30 PM

6. PRESENTATION OF REPORT OF THE COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS BILLS AND RESOLUTIONS:

Shri Mangat Ram Singhal presented the Twelfth Report of the Committee on Private Members Bills and Resolutions.

3.30 PM

7. ADJOURNMENT MOTION

The Chair informed the House about the receipt of an adjournment motion from Leader of the Opposition, Dr.Jagdish Mukhi to discuss the situation arising out of acute scarcity of electricity in the Capital. Dr.Mukhi initiated discussion after leave of the House was granted.

The following members took part in the debate:

- 1. Dr.Narendra Nath
- 2. Shri Arvinder Singh Lovely
- 3. Shri Nand Kishore Garg
- 4. Shri Shoaib Iqbal
- 5. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 6. Shri Ram Bhaj
- 7. Smt.Kiran Walia
- 8. Shri Ram Singh 'Netaji'
- 9. Shri Mateen Ahmad
- 10. Shri Mohan Singh Bisht
- 11. Shri Sahab Singh Chauhan

Power Minister Shri Ajay Maken replied to the debate.

Motion of Dr. Jagdish Mukhi that "the House do now adjourn" was put to vote and was defeated by voice vote.

6.59 PM

8. Ruling of the Speaker regarding laying of the papers on Table of the House:

Apart from sending 70 copies of Notifications or Orders to the Secretary, Delhi Legislative Assembly for laying on the Table of the House, the Departments should give advance notice of the same. The Secretary will enlist the same in the Agenda. On the fixed date the concerned Minister will be asked to lay the copies of Notifications and Orders on the Table of the House in accordance with the right procedure.

7.00 PM

The House adjourned till 2.00 P.M. on Tuesday the 16th July, 2002.

S.K.SHARMA SECRETARY

10

12